
 
ANO 2025 - Nº DCCCLVI -  DATA: 14 de Julho  de 2025          Praça Dr. Paulo Lima Corrêa, nº 1 – Centro – 14.300-033 

EXPEDIENTE 
 
DIÁRIO OFICIAL  
DO MUNICÍPIO DE BATATAIS 
 
LEI MUNICIPAL N.º 3684, DE 12/02/2021 
DECRETO N.º4054, DE 06/10/2021 
 

https://www.batatais.sp.gov.br/diariooficial 
 

 
PUBLICAÇÕES 
 
 
E-MAIL: diariooficial@batatais.sp.gov.br 
Tel: (16) 3660-3400– Ramal 208 
Praça Dr. Paulo Lima Corrêa, n.º 01 – Centro – Batatais/SP 

 

 
PODER EXECUTIVO 
 
Luis Fernando Benedini Gaspar Júnior – Prefeito 
Ricardo Mele Filho – Vice-Prefeito 
Roselara Goreti de Castro – Presidente do Fundo Social de Batatais 
Orion Francisco Marques Riul Júnior – Chefe de Gabinete 
Vinícius Bérgamo Silva – Secretário de Administração e Recursos 
Humanos 
Manoel Henrique Raymundini – Secretário de Finanças 
Bruna Francielle Toneti– Secretária de Saúde 
José Donizete Bocardo Júnior – Secretário De Meio Ambiente, 
Agricultura e Proteção Animal (interino) 
Riolando de Lollo Neto – Secretário de Infraestrutura e Urbanismo 
José Donizete Bocardo Júnior – Secretario de Serviços Públicos  
Rafael Coelho do Nascimento – Procurador Geral do Município 
Victor Hugo Junqueira – Secretário de Educação (interino) 
Paula Simões Machado – Secretária de Cultura e Turismo 
Marcelo Borges Fracarolli – Comandante da Guarda Civil do 
Município 
Aline Duarte – Secretária de Assistência Social e Cidadania 
Roger Ribeiro Montenegro Rodrigues – Secretário de 
Desenvolvimento Econômico e Inovação 
Gleiser da Silva – Secretário de Esportes e Lazer 
Matheus Faraco Zanettii – Corregedor Geral do Município 

 

 
PODER LEGISLATIVO 
 
Eduardo Henrique Ricci – Presidente 
Marcela Cordeiro Gaspar – Vice-
Presidente 
1º Secretário- Reginaldo de Oliveira 
2º Secretário – Gustavo Domingos 
Rastelli 

 

 

ASSINATURA ELETRONICA 

 

 

 
 
 
 
 
 
Portarias 
 

PORTARIA  N. 28284 
De 27 de JUNHO de 2025. 

LUÍS FERNANDO BENEDINI GASPAR 
JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DA 
ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BATATAIS, 
ESTADO DE SÃO PAULO, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS ETC., 
Pela presente Portaria, EXONERA a 
senhora KELLY CRISTINA DA SILVA 
OLIVEIRA, R.G. n. xx.xxx.xxx-X, do cargo 
de Provimento por Concurso Público de 
FISIOTERAPEUTA a partir de 26/06/2025, 
POR MOTIVO DE PEDIDO DE 
DEMISSÃO, declarando, ao mesmo 
tempo, vago o referido cargo. 
REGISTRADA, PUBLIQUE-SE 
PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 
TURÍSTICA DE BATATAIS, EM  27 DE 
JUNHO DE 2025. 
LUÍS FERNANDO BENEDINI GASPAR 

JÚNIOR 
(JUNINHO GASPR) 

PREFEITO MUNICIPAL 
PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DA ESTÂNCIA TURÍSTICA 

DE BATATAIS. 
ORION FRANCISCO MARQUES RIUL 

JÚNIOR 
CHEFE DE GABINETE DO PODER 

EXECUTIVO 
 
_________________________________ 
 

 
 

PORTARIA N.º 38/2024 
De 14 de julho de 2025. 

Abertura de Processo Administrativo 
Disciplinar em face do servidor municipal 
K.I com a finalidade de apurar eventual 
infração de conduta funcional. 

O Senhor Matheus Faraco Zanetti, DD. 
Corregedor-Geral do Município, designado 
através da Portaria n.º 26.993, de 04 de 
Maio de 2022, observando o disposto nas 
Portarias da Corregedoria-Geral do 
Município n.º 18/23, de 21 de Julho de 
2023 e 05/24, de 08 de Abril de 2024, no 
uso de suas atribuições legais; 
CONSIDERANDO o disposto no 
procedimento administrativo de 
sindicância nº 21/2025, cuja comissão 
processante, em seu relatório final, 
deliberou pela abertura de processo 
administrativo disciplinar nos termos que 
dispõe; 
RESOLVE: 
Instaurar Processo Administrativo 
Disciplinar em face do servidor K.I com a 
finalidade de apurar eventual infração de 
conduta funcional relacionada a 
”incontinência de conduta ou mau 
procedimento”, referente aos fatos 
expostos no procedimento administrativo 
de sindicância 21/2025, em especial mas 
não somente, abandono do local de 
trabalho, abordagens inoportunas a 
menores, utilização de veículo do poder 
público de forma indevida, além da 
apuração de outros fatos conexos ao 
principal. 
Publique-se no Diário Oficial do município 
de  Batatais. 

Matheus Faraco Zanetti 
Corregedor-Geral do Município 

 

 
 

 

 
 

 
Secretaria de Educação 
 
 
Prefeitura de Batatais 
Extrato de contrato – Pregão Eletrônico 
nº 11/2025 
Contratante: Prefeitura Municipal de 
Batatais; Contratadas: RCE Artigos de 

Papelaria Ltda, no valor total de R$ 
180.347,15, ID PNCP Nº 
45299104000187-2-000083/2025; Maria 
do Carmo Christoforo, no valor total de R$ 
57.918,72, ID PNCP Nº 45299104000187-
2-000082/2025; LCT Soluções Integradas 
Ltda, no valor total de R$100,00, ID PNCP 
Nº 45299104000187-2-000084/2025; 
Sunab Serviços Diversos Ltda no valor 
total de R$135.600,00, ID PNCP Nº 
45299104000187-2-000085/2025; Gráfica 
Cambirela Ltda o valor total de 
R$2.592,00, ID PNCP Nº 
45299104000187-2-000086/2025. Objeto: 
aquisição de materiais de escritório e 
matérias didático-pedagógicos, em 
atendimento a várias secretarias 
municipais. Assinatura: 04.07.2025; 
Vigência: 12 meses. Bts, 14.07.2025 –  
Victor Hugo Junqueira – Secretário 
Municipal de Educação. 
 
 
Secretaria de Esportes e Lazer 
 
Prefeitura de Batatais 
Ata de Registro de Preços – Pregão 
Eletrônico nº 26/2025  
A Prefeitura Municipal de Batatais torna 
pública a relação do item/lote, fornecedor 
e preço registrado, para prazo de 1 (um) 
ano a partir de 10.07.2025 e encerramento 
09.07.2026. Objeto: contratação de 
empresa especializada para prestação de 
serviços de taxas de arbitragem em 
diversas modalidades esportivas, em 
atendimento à secretaria municipal de 
esportes e lazer. Fornecedor: “Matheus 
Henrique da Silva” o lote 1, no valor total 
de R$ 705.000,00, conforme código de 
cadastro no PNCP nº 45299104000187-1-
000127/2025-000001. Batatais, 
14.07.2025. Gleiser da Silva – Secretário 
Municipal de Esportes e Lazer. 
 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

LICITAÇÕES E COMPRAS 

GABINETE DO PREFEITO 

PODER EXECUTIVO 

CORREGEDORIA GERAL 

https://www.batatais.sp.gov.br/diariooficial
mailto:diariooficial@batatais.sp.gov.br


 
Segunda-feira, 14 de Julho de 2025. 

2 
 

 

 

 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA 

PROCEDIMENTO DE 
HETEROIDENTIFICAÇÃO DE COTA 

RACIAL 
 

CONCURSO PÚBLICO Nº 02/2022 
 
 
 
A Prefeitura Municipal da Estância 
Turística de Batatais, através da Secretaria 
de Administração e do Departamento de 
Recursos Humanos, CONVOCA o(a),  
candidato(a) LUDMILA PATRÍCIA 
ARANTES,  classificado(a) em 6º lugar 
em Cota Racial, no cargo de 
PROFESSOR EDUCAÇÃO INFANTIL – 
CRECHE, do Concurso  Público nº 
02/2022, para comparecer no local, data e 
horário descritos abaixo, para o 
PROCEDIMENTO DE AVALIAÇÃO DE 
HETEROIDENTIFICAÇÃO, referente ao 
enquadramento à vaga de COTA RACIAL, 
previsto nos sub itens 5.10 e 5.13 do Edital 
do Concurso Público. 
 
 

 

 Data :- 15/07/2025 (terça-
feira) 

 Horário :- 14:00 horas 

 Local :- Departamento de 
Recursos Humanos, sito 
à Travessa Intendente 
Vigilato nº 222, Centro, 
Batatais/SP. 

 
É indispensável a presença do(a) 
candidato(a) no local, data e horário 
mencionados, munido(a) de documento de 
identificação com foto para a realização do 
procedimento. O não comparecimento 
implicará na eliminação do(a) candidato(a) 
em assumir a vaga reservada para Cota 
Racial, nos termos do Edital do referido 
Concurso Público, ficando a Prefeitura 
autorizada a convocar o próximo 
classificado. 
 

Batatais, 14 de Julho de 2025. 
CLAYTON THOMAZELLI 

  Coordenador do Depto. de Gestão de 
Pessoas 

 
 

 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
Atos do Poder Legislativo 

 
Câmara Municipal de Batatais 
Site: www.camarabatatais.sp.gov.br 

 

NOVO PREGÃO ELETRÔNICO - 5/2025 
 AQUISIÇÃO DE BENS COMUNS  
Data e horário da publicação: 14/07/2025 
10:55 
 Órgão público: CAMARA MUNICIPAL DE 
BATATAIS  
Nome do Pregoeiro Responsável: Celeste 
Adriana Roxo  
Equipe de apoio: Letícia Maria da Silva, 
Fernanda Anguito Neves e Eraldo Luis 
Cordeiro Junior  
Número do Edital/Aviso: 5/2025  
Objeto de interesse: Aquisição de 
equipamentos e periféricos de informática, 
equipamentos de som e imagem, 
ferramentas e peças para manutenção de 
equipamentos para a Câmara Municipal de 
Batatais.  
Início de Recebimento de Propostas: 
15/07/2025 00:00:00 
 Fim de Recebimento de Propostas: 
24/07/2025 23:59:00  
Início do pregão: 25/07/2025 09:00:00  
Data limite para solicitação de 
esclarecimento e impugnação: 22/07/2025 
23:59:00  
Validade da proposta: 12 Meses  
Fase de habilitação: Pós fase de lances  
Critério de Julgamento: Menor preço Tipo 
de encerramento dos lances: Modo aberto 
Participação no processo: Ampla  
Valor ofertado: Valor unitário 
 Link de Acesso: 
https://licitamaisbrasil.com.br/detalhes-do-
edital/l-_4gIZW9CSNApwI Identificador no 
PNCP: 60257169000153-1-000024/2025 
Link do PNCP: 
https://pncp.gov.br/app/editais/602571690
00153/2025/24

 
 
 
 

DEPARTAMENTO DE RECURSOS 

HUMANOS 

CÂMARA MUNICIPAL DE BATATAIS 

PODER LEGISLATIVO 

Diário Oficial 
Da Estância Turística de Batatais-SP 

 

Lei Municipal n.º 3684, de 12/02/2021 
Decreto n.º 4054, de 06/10/2021 

https://www.batatais.sp.gov.br/diario-oficial 
 

 
 

PUBLICAÇÕES 
 
 

E-mail diariooficial@batatais.sp.gov.br 
Tel: (16) 3660-3400 – Ramal 208-Praça Dr. Paulo Lima Correia, n.º 01 – Centro – CEP: 

14300-033 – Batatais/SP 

 

http://www.camarabatatais.sp.gov.br/
https://www.batatais.sp.gov.br/diario-oficial
mailto:diariooficial@batatais.sp.gov.br

		2025-07-14T16:22:54-0300
	ORION FRANCISCO MARQUES RIUL JUNIOR:38910324805


		2025-07-14T16:23:24-0300
	ORION FRANCISCO MARQUES RIUL JUNIOR:38910324805




